
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 129 DEL 11/05/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: EVENTI  SISMICI  2012  -  LAVORI  DI  RESTAURO  E  RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELLA CAPPELLA DEL CIMITERO DI  BOMPORTO - 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE (CUP 
H62F17000010002 - CIG ZD51D86D5D). - PROVVEDIMENTI.

il Responsabile dell'Area

Visti
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente  e in particolare l’art.  48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 

“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;
• il  vigente  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (  artt.  11 e  seguenti 

riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni);
• il vigente Codice di comportamento;
• il decreto sindacale Prot. 6172 del 30.4.2020 valido dal 1.5.2020 al 30.6.2020 con il quale è 

stato nominato l’ing. Pasquale lo Fiego  quale Responsabile dell'Area Tecnica e "datore di 
lavoro" ai sensi del D.Lgs. 81/2008;

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

Premesso che
• il territorio del Comune di Bomporto è stato interessato da importanti sismi nelle giornate 

del 20 e 29 maggio 2012; 
• tali eventi e gli sciami sismici che si sono succeduti, hanno provocato danni al patrimonio 

immobiliare del Comune, tra cui gli edifici cimiteriali;

Dato atto che  
• che con Decreto del Direttore Generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali  - 

Direzione  Regionale  per  i  Beni  Culturali  e  Paesaggistici  dell'Emilia  Romagna  del 



07/09/2007 emesso ai sensi degli art. 10-12 del D.L. 42/2004, il Cimitero di Bomporto è 
stato dichiarato di interesse storico-artistico ai sensi degli artt. 10, comma 1 e 12 del D. Lgs. 
22 gennaio 2004, n. 42 e rimane sottoposto a tutte le disposizioni di tutela contenute nel 
Decreto medesimo. 

Rilevato che 
• che in seguito agli eventi sismici del maggio 2012 richiamati in premessa, in data 02/08/2012 

il nucleo di valutazione del Ministero per i Beni e le attività culturali, ha provveduto a seguito 
a  specifico  sopralluogo,  alla  compilazione  della  “Scheda per  il  rilievo del  danno ai  beni 
culturali – Palazzi” ed ha provveduto alla dichiarazione di agibilità parziale dell'immobile, 
fatta  eccezione  per  la  cappella  centrale  nella  Rotonda  per  la  quale  è  stata  dichiarata 
l'inagibilità per rischio derivante dalla lanterna posta alla sommità della stessa cappella.

Richiamate
• la D.G.R. n. 1388 del 30/09/2013 con la quale è stato approvato il “Programma delle opere 

pubbliche e dei beni culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 – 
Approvazione aggiornamento al settembre 2013. Piani annuali 2013-2014 opere pubbliche, 
beni culturali ed edilizia scolastica-università”;

• le Ordinanze attuative emanate dal Presidente della Regione Emilia Romagna in qualità di 
commissario delegato, con le quali sono stati approvati i piani annuali delle opere pubbliche e 
dei  beni  culturali,  predisposti  dalla  struttura  Tecnica  del  Commissario  Delegato  alla 
Ricostruzione Post Sisma 2012;

Rilevato
• che l’opera in disamina per interventi di restauro e risanamento conservativo per riparazione 

dei danni e miglioramento sismico del Cimitero di Bomporto, è stata inserita nel Programma 
delle opere pubbliche e dei beni culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 
2012 e finanziata  nei  successivi  Piani  biennali  opere  pubbliche,  beni  culturali  ed  edilizia 
scolastica-università con fondi del Commissario Delegato per l’importo di € 222.693,02 al 
quale è stato assegnato codice CUP H62F17000010002;

Vista
• la nota del Ministero per i Beni e le Attività Culturali prot. 14062 del 19 settembre 2012, che 

identifica  le  modalità  procedurali  per  la  presentazione  dei  progetti  di  restauro  e 
consolidamento ai fini dell’autorizzazione degli interventi ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 
42/2004;

Accertata pertanto
• la necessità di provvedere ai “Lavori di restauro e risanamento conservativo della cappella 

centrale del cimitero di Bomporto” e pertanto di disporre la progettazione con i livelli dettati 
dall'art. 23 del D. Lgs. 50/2016 ed artt. 17-24-33 del D.P.R. 207/2010, progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo,  nonché coordinamento della sicurezza sia in 
fase di progettazione;

Preso atto
• della Determinazione n. 282 del 15/09/2017 con la quale è stato disposto:

1.di  approvare,  ai  sensi  dell'art.  33  c.  1  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  la  proposta  di 
aggiudicazione  relativa  la  procedura  di  gara  avente  ad  oggetto  “Servizio  tecnico  per  il 
restauro e risanamento conservativo della cappella centrale del cimitero di Bomporto” da cui 
risulta  che  l’offerta  valida  migliore  è  pervenuta  dall'arch.  Roberto  Spreafico  –  Studio  
Associato Casiraghi – con sede in via Cesana e Villa, 45 – 20853 Biassono (MB)  con un 
ribasso percentuale pari al 60,7442% sull'importo posto a base di gara, definendo l'importo 
dell'appalto in € 11.750,00 oneri previdenziali ed IVA al 22% esclusi;



2.di  aggiudicare  il  “Servizio  tecnico  per  il  restauro  e  risanamento  conservativo  della 
cappella centrale del cimitero di Bomporto”, all'arch. Roberto Spreafico – Studio Associato  
Casiraghi – con sede in via Cesana e Villa, 45 – 20853 Biassono (MB), definendo l’importo 
del servizio in € 11.750,00 oneri previdenziali ed IVA al 22% esclusi;
…... (omissis)
12.di  impegnare a favore dell'aggiudicatario  arch. Roberto Spreafico  – Studio Associato  
Casiraghi  –  con  sede  in  via  Cesana  e  Villa,  45  –  20853  Biassono  (MB)  -  P.Iva.  
02253420968  la somma complessiva di € 14.908,40 oneri di legge inclusi al Cap. 21514-
760-2017 “Spese contabilità gestione emergenza Regione parte capitale (E4097)” - P.D.C. 
2.02.01.09.002,  del  Bilancio  di  previsione  per  l’anno  2017  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2017.

Preso atto
• della  comunicazione  pervenuta  dall'arch.  Roberto  Spreafico,  assunta  gli  atti  Protocollo 

N.0010732/2018  del  17/07/2018,  nella  quale  lo  stesso  comunicava  con  riferimento  alla 
determinazione n. 282 del 15.09.2017, relativa all'incarico professionale in oggetto (Codice 
CUP H62F17000010002 - Codice CIG ZD51D86D5D), di essere tornato, dal 1° maggio 
2018 ad esercitare la professione in forma singola e non più associata, indicando i propri dati 
aggiornati:  Roberto Spreafico architetto,  domicilio fiscale via Sirtori, 61 - 23891 Barzanò  
(LC), sede operativa via Cesana e Villa, 45 - 20853 Biassono (MB),  p.iva 03774540136, 
oltre  a  codice  fiscale,  recapiti  telefonici,  indirizzo  mail  di  riferimento  e  polizza 
professionale.

Dato atto che
• per  l'incarico  in  oggetto,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dal  Disciplinare  tecnico 

sottoscritto tra le parti, sono state a oggi liquidate allo Studio Associato Casiraghi – con 
sede in via Cesana e Villa,  45 – 20853 Biassono (MB) - P.Iva. 0225342096  le seguenti 
competenze:
◦ 10 % in anticipazione all’avvio del servizio: fattura n. 2 del 11/10/2017 per €1.490,84
◦ 20 % in acconto, a deposito presso la Regione Emilia Romagna del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica: fattura n. 3 del 27/11/2017 per € 2.981,68
• per  l'incarico  in  oggetto,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dal  Disciplinare  tecnico 

sottoscritto tra le parti, restano da liquidare:
◦ 30 % in acconto, ad approvazione del progetto definitivo per € 4.472,52 (oneri di legge e 

IVA inclusi)
◦ 40 % a saldo, ad approvazione del progetto esecutivo per € 5.963,36 (oneri di legge e 

IVA inclusi).

Accertata
• la  necessità  di  modificare  l'incarico  conferito  ed  il  conseguente  impegno  di  spesa,  in 

conseguenza  della  comunicazione  di  cui  al   Protocollo  N.0010732/2018 del  17/07/2018 
pervenuta dall'architetto Roberto Spreafico.

Dato atto
• che è stato comunicato allo Studio Associato Casiraghi – con sede in via Cesana e Villa, 45  

–  20853  Biassono  (MB),  con  nota  Protocollo  N.0005981/2020  del  27/04/2020  l'intento 
dell'Amministrazione di modificare il contratto in essere;

• che lo Studio Associato Casiraghi,  non ha dato alcun riscontro alla nota inviata, nei tempi 
concessi.

Dato atto infine



• che si  è provveduto alla verifica nei confronti  del Professionista  della permanenza della 
regolarità contributiva;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato 
• che al progetto in oggetto è assegnato il codice CUP  H62F17000010002
• che all’affidamento iniziale era stato assegnato il codice CIG ZD51D86D5D

Dato atto
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 
Legge 190/2012”;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa,

1. di  variare  l'incarico  conferito  con  Determinazione   n.  282  del  15/09/2017 a  favore  di 
Roberto Spreafico architetto,  domicilio fiscale via Sirtori, 61 - 23891 Barzanò (LC), sede  
operativa via Cesana e Villa, 45 - 20853 Biassono (MB), p.iva 03774540136;

2. di liberare l'importo complessivo di € 10.435,88 impegnati con Determinazione  n. 282 del 
15/09/2017 a favore dello Studio Associato Casiraghi – con sede in via Cesana e Villa, 45 –  
20853 Biassono (MB) - P.Iva. 02253420968   al Cap. 21514-760-2017 “Spese contabilità 
gestione  emergenza  Regione  parte  capitale  (E4097)”  -  P.D.C.  2.02.01.09.002 (I=00339-
2017);

3. di  impegnare,  per  il  completamento  dell'incarico  in  oggetto, a  favore  del  professionista 
Roberto Spreafico architetto,  domicilio fiscale via Sirtori, 61 - 23891 Barzanò (LC), sede  
operativa  via  Cesana e Villa,  45  -  20853 Biassono (MB),  p.iva  03774540136 l'importo 
complessivo di € 10.435,88 oneri di legge e IVA inclusi, al Cap. 21514-760-2017 “Spese 
contabilità  gestione  emergenza  Regione parte  capitale  (E4097)” -  P.D.C.  2.02.01.09.000 
(I=00339-2017) RRPP  del  Bilancio  di  Previsione  2020,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità; 

4. di dare atto che i rapporti  con il professionista rimangono regolati  mediante disciplinare 
tecnico  d’incarico  sottoscritto  tra  le  parti  ed  allegato  alla  Determinazione  n.  282  del 
15/09/2017; 



5. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

6. di impegnare l'operatore economico aggiudicatario al rispetto del “Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici” (art.54, c.5, D.lgs. n.165/2001) allegato alla deliberazione di Giunta 
Comunale  n.  7  del  28/01/2014  consultabile  sul  sito  internet  del  Comune  –  sezione 
Amministrazione  trasparente/Personale/Codice  disciplinare,  il  quale  si  obbliga  a  far 
osservare al proprio personale e collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il 
ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta in essi previsti  dando atto che il mancato 
rispetto dello stesso comporta la risoluzione del rapporto;

7. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


